— 1 —

合肥市哲学社会科学规划办公室

合社科规划办〔2021〕1 号

关于申报合肥市 2021 年度

哲学社会科学规划项目的通知

各有关单位：

现将合肥市 2021年哲学社会科学规划项目申报的有关事项通

知如下：

1．2021 年度市哲学社会科学规划项目（下称市社科规划项目）

申报的指导思想是：以习近平新时代中国特色社会主义思想为指

导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会

精神，认真落实省、市重大决策部署，以新时代合肥高质量发展

重大理论和现实问题为主攻方向，坚持基础研究和应用研究并重，

注重新兴边缘交叉学科和跨学科综合研究，着力用当代马克思主

— 2 —

义凝聚思想共识、解决实际问题，推动哲学社会科学为市委市政

府的决策服务，为社会主义先进文化繁荣兴盛服务。

2．本年度市社科规划项目分基础研究、应用对策研究、青年

项目研究三类。基础研究为后期资助项目，研究人需提交符合条

件的已完成的书稿，经评审立项后每个项目资助 3 万元经费用于

公开出版等；应用对策研究必须以论文或研究报告形式结题，按

照发布的《课题指南》为申报范围，不允许更改题目，经评审立

项后每个项目资助经费 2 万元（其中 1 万元需经结项评审达到“良

好”以上等次后拨付）；青年项目研究申报对象为 30 周岁以下青

年或大专以上院校在校学生，可自由申报研究方向和选题，以非

资助形式立项，结项评审优秀者可获得每个项目 3000元后期资助。

项目研究时间约 6 个月，具体结项时间另行通知。

3．经结项评审，成果突出的，按照《合肥市哲学社会科学规

划项目管理办法》相关规定将给予一定额外激励。

4．申请市社科规划项目的负责人同期只能限报 1 个项目，同

时不能作为课题组成员参加其他项目申报。应用对策研究应积极

吸纳与课题相关的合肥市党政部门工作人员参与研究，以增强对

策效用。每个课题组的参加人员一般不超过 6 人。

5．曾参加过合肥市哲学社会科学规划项目立项，未能按期完

成又未申请延期，或被中止、撤项、结项评审不合格的，取消负

责人三年内的申报资格。

6．经评审予以立项的项目负责人须与市哲学社会科学规划办

公室签订责任书，明确双方权利义务。

— 3 —

7．申报自即日起至 2021 年 3 月 15 日止，逾期不予受理。申

报书电子版传至市社科规划办邮箱 hfxcblilunchu@126.com，纸质

版一式 3 份（A3 纸打印，中缝装订）送至合肥市哲学社会科学规

划办公室，基础研究还需提供已完成的纸质版书稿 3 份。为方便

联系，请申报人加入市社科规划办 QQ 群（群号：419149929 或

623702260）。

8．项目申报书须加盖主管单位公章，原则上不接受个人申报。

课 题 指 南 、 项 目 申 报 书 等 可 在 合 肥 市 委 宣 传 部 网 站

（swxcb.hefei.gov.cn）下载。

9．各主管单位须对申报书严格把关、认真审核。

联系人：潘丽华、何晓峰

地  址：合肥市政务中心 A 座中共合肥市委宣传部 2311

联系电话：0551-63537532

附件：1．2021 年市社科规划课题指南

2．项目申报书

合肥市哲学社会科学规划办公室

2021 年 1 月 15 日

— 4 —

附件 1

2021 市社科规划课题指南
序

号
选题 备注

基础研究（专著）

学者可凭借已成熟的书稿自主申报基础研究资助项目，选题应以合肥地区

历史文化类研究为主，择优立项,立项后予以资助 3万元出版费用。

应用对策研究（论文或研究报告）

贯彻党的十九届五中全会精神专题

1
合肥市推进科研院所、高校、企业科研力量优化配置和资

源共享研究

2
合肥市推进科技成果就地交易、就地转化、就地应用对策

研究

3 合肥市培育建设世界一流企业政策措施研究

4 合肥市构建亲清政商关系、优化营商环境对策研究

5 合肥市构建金融有效支持实体经济的体制机制研究

6 合肥市争创国家数字经济创新发展试验区对策研究

7 合肥市发展普惠型养老服务和互助性养老对策研究

8 推动合肥都市圈同城化发展对策研究

9 合肥市培育长三角区域国际消费中心城市对策研究

10
合肥市国际医院、国际学校、国际社区等人才服务设施布

局建设现状、问题及对策研究

11 合肥市公共卫生应急保障研究

12 合肥市健全就业公共服务体系对策研究

经济建设专题

13 合肥在构建新发展格局中的工作重点和难点研究

— 5 —

14 合肥作为新一线城市的国际化规划和需求研究

15 “自贸区时代”合肥市高质量发展策略研究

16 新发展格局下的合肥市创新驱动与产业融合研究

17 合肥建设陆港型枢纽经济发展集聚区研究

18 金融支持合肥重点产业链“延链、补链、强链”政策研究

19 合肥市促进服务贸易创新发展研究

20 长三角一体化背景下合肥都市圈竞争力提升战略研究

21 合肥参与长三角科技创新共同体建设研究

22 长三角一体化战略下合肥现代物流体系建设研究

23
长三角一体化背景下合肥市夜经济高质量发展研究（与沪

宁杭之比较）

24
长三角一体化背景下合肥市公共资源交易现状及推进路

径研究

文化建设专题

25 长三角一体化战略下提升合肥文化影响力路径研究

26 合肥市大力发展现代文旅产业对策研究

27 推进文化与科技融合，加快发展文化产业对策研究

28
合肥市打造文化特色鲜明的国家级旅游休闲城市和街区

研究

29 大数据驱动下的合肥市媒体融合研究

30 合肥市城市宣传中的短视频微视频运用研究

31

以文化为核探索工业遗址功能价值释放扩展方法研究—

—以合肥东部新中心工业遗址长廊周边土地利用研究为

例

32 “十四五”时期合肥市圩堡群文化保护利用对策研究

33 传承千年古运河文化，塑造运河新城文化精神研究

34 合肥高职院校人才培养模式创新研究

— 6 —

乡村振兴与生态建设专题

35 合肥市推进全面脱贫与乡村振兴有效衔接路径研究

36 合肥市乡村振兴战略背景下的乡风文明建设研究

37
乡村振兴战略背景下大都市周边地区乡村规划与营建策

略研究——以合肥为例

38 合肥市智慧农业发展现状与问题研究

39 合肥市农村空闲房屋科学流转研究

40 合肥市实施乡村旅游精品工程对策研究

41 深化环巢湖综合治理 把巢湖打造成最好的名片对策研究

42 合肥国际湿地城市建设路径研究

43 南淝河两岸滨水空间打造策略研究

城市建设与社会建设专题

44 合肥市巩固和拓展基层大统战工作格局的维度研究

45
合肥产业经济构造与人口分布变化之相关性研究——以

“合漂”现象为例

46 十四五期间合肥住房需求分析及解决途径研究

47 合肥市整合盘活人才公寓资源的对策研究

48 合肥市科学建设城市交通绿色廊道研究

49
探索城市大型展园项目规划筹建方法及路径研究——以

中国（合肥）第十四届园博会规划设计咨询项目为例

50 合肥市公立医院管理考核现状、问题和对策研究

青年项目研究

申报对象为 30 周岁（1990 年 12 月以后出生）以下青年或大专以上院校

在校学生，不设具体研究选题，申报书课题分类应注明“青年项目”字样，

在校大学生申报的，原则上项目成员中应有一名老师进行指导。

— 7 —

附件 2

合肥市哲学社会科学规划项目

申    请    书

课  题  名  称_______________________________

课  题  分  类________________ ________________

 项 目 负 责 人________________________________

 负责人所在单位________________________________

合肥市哲学社会科学规划办公室

2021 年 1 月印制

— 8 —

填  表  说  明

一、本表请用计算机填写。申请书报送时一式 3份，均为原件。

原则上要求统一用 A3 纸双面印制、中缝装订。

    二、表中所列课题负责人应为课题研究和管理的实际负责人，

只能填写 1人，其余课题主要参加者一般不超过 6 人。

    三、申请书应由各单位统一汇总后报送至中共合肥市委宣传

部合肥市哲学社会科学规划办公室，通讯地址:合肥市东流路 100

号市政务中心 A 座 2311 室，邮政编码：230071，联系电话：

63537532。

申请人的承诺：

    我承诺对本人填写的各项内容的真实性负责，保证没有知识产

权争议。如获准立项，我承诺以本表为有约束力的协议，遵守合

肥市哲学社会科学规划办公室的相关规定，按计划认真开展研究

工作，取得预期研究成果。合肥市哲学社会科学规划办公室有权

使用本课题研究成果的所有数据和资料。

                             申请人（签章）

                                    年   月   日

— 9 —

一、 数据表

负责人姓名  性   别  出生日期 年   月   日

行政职务  专业职务  研究专长

第一学历
第一学历

院校
 工作单位

最后学历学

位

最后学历院

校
 学历专业

是否在校学

生

在校学生学

习院校

在校学习

专业

通讯地址  单位电话

手   机  电子邮箱

主

要

参

加

者

姓名 性别 出生年月
专业职务

或身份
研究专长

学历

学位
工作或学习单位

预期成果 A.专著 B. 论文集 C. 研究报告 D.其他 字数（单位：千字）

计划完成时间 6 个月（具体结项时间以市社科办要求为准）

— 10 —

二、课题论证

1、本课题研究现状。2、本课题主要内容、基本思路、研究方法、重点难点、基本观点和创新之

处。3、本课题研究的理论和应用价值。请逐项填写，2000 字左右。

— 11 —

— 12 —

三、完成项目研究的基础和条件

1、课题负责人和主要参加者前期相关科研成果（引用、转载、获奖及被采纳情况）2、完成本课题

研究的时间保证、资料设备等科研条件。

— 13 —

四、项目负责人所在单位审核意见

（申请书所填写的内容是否属实；该课题负责人和参加者的政治

业务素质是否适合承担本课题的研究工作；本单位能否提供完成本课

题所需的时间和条件；本单位是否同意承担本项目的管理任务和信誉

保证。）

科研管理部门公章                                        单   位  公  章

年   月   日                                           年   月   日

合肥市哲学社会科学规划办公室           2021 年 1 月 15 日印发